
729 de agosto de 2024Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTOS DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 126/2024
DISPENSA Nº 27/2024
ÓRGÃO: PREFEITURAMUNICIPAL DE VIAMÃO
ENTIDADE: CLÍNICA VETERINÁRIA VIVIANE LOSS LTDA.
CNPJ: 36.282.567/0001-45
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ESTERILIZAÇÃO DE CÃES E GATOS DE AMBOS OS SEXOS.
VIGÊNCIA: 1 (UM) ANO.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 60.649,92 (sessenta mil, seiscentos e quarenta e nove reais
e noventa e dois centavos)

Viamão, 26 de Agosto de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 027/2024, que objetiva a contratação de empresa para o
REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÕES DE HIGIENE E LIMPEZA, apre-
sentação dos envelopes em 01/10/2024, às 09h00min. Informações telefone
54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 29 de
agosto de 2024. Lenita Zanovello Tomazi – Prefeita Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Pregão Eletrônico nº 081/2023
- cujo objeto é a contratação de transporte escolar para estudantes das escolas estaduais e municipais,
etapa educação infantil (Jardim A e B), anos inicias e finais do ensino fundamental, da rede pública de
ensino, bem como alunos do IFRS da zona rural e alunos daAPAE e, quando necessário, nas situações de
parceria, conforme solicitação da SecretariaMunicipal de Educação desteMunicípio. Processo: 272/2024.

Bernardo Zanetti – Secretário Municipal De Finanças em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: Processo Nº
10967/2024, Pregão Nº 66/2024 – Registro de Preço de materiais de construção. A ata
da licitação com o objeto, quantidade, valor e fornecedor, encontra-se a disposição dos
interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de
Administração, Departamento deCompras, RuaMoron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6054,
em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 28 de agosto de 2024. Valor da publicação
R$ 160,00.Maria Luísa Bonini Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 11 de setembro de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURADE PNEUS PARAAFROTADE VEÍCULOS
DO EXECUTIVOMUNICIPALDE XANGRI-LÁ, conforme Edital de nº 118/2024. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 28 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 11 de setembro de 2024 às
09hs ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURADEMEDICAMENTOS PARAASECRETARIADE
SAÚDE, conforme Edital de nº 122/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos
sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 28 de agosto de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 246/2024. Abertura: 17 de setembro de 2024, às 9h.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual – diversos. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 247/2024. Abertura: 13 de setembro de 2024, às 9h. Objeto: Prestação de serviços de locação de
veículo (motocicleta). PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 249/2024. Abertura: 16 de setembro de
2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de luvas para proteção individual. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
250/2024. Abertura: 12 de setembro de 2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de desinfetante hospitalar

de instrumentais, álcool isopropílico, álcool 70% para superfície e água destilada para autoclave.
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 248/2024. Abertura: 18 de setembro de 2024, às 9h. Objeto:
Fornecimento de equipamentos de proteção individual – uniformes. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
251/2024. Abertura: 17 de setembro de 2024, às 9h. Objeto: Aquisição de discos, serras e lâminas.
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 252/2024. Abertura: 12 de setembro de 2024, às 9h. Objeto:
Fornecimento de calçados e luvas de couro.CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 232/2024. Abertura:
15 de outubro de 2024, às 9h. Objeto: Concessão dos serviços funerários, a título precário, no âmbito do

dos serviços funerários, para os casos previstos na lei. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no
site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic. Caxias do Sul, 28
de agosto de 2024. Ronaldo Boniatti Secretário de Recursos Humanos e Logística

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024

PROCESSO Nº 456/2024 EDITAL Nº 81/2024
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 41/202

OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para
fornecimento de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública, às 08 horas
e 30 minutos do dia 16 de setembro de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.
com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações doMunicípio,
pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 28 de agosto de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

Aviso de licitação
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2024- O MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS,
comunica a realização do Pregão Presencial n° 007/2024. OBJETO – prestação de
serviços demãode obra visando o reforço de estrutura para elevação de reservatório
de água de fibra de vidro de 20.000 litros na localidade Linha Bender, interior do
município de Alegria-RS com fornecimento de material e mão de obra, conforme
descrito nesse edital, seus anexos e conforme projeto. Licitação, tipo menor global.
DATA, HORÁRIO e LOCALDEABERTURA:Dia 13 de setembro de 2024, ás 08:00 (oito)
horas, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura Municipal de Alegria, com endereço na
Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS. Edital e maior informação poderão
ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração, no mesmo endereço Rua 7 de
setembro n° 1171, centro, Alegria-RS, e pelos fones: 55 3536-1035/1133, ramal 208, das
7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.
br. Alegria –RS, 28 de agosto de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos da Lei Federal 14.133 e Decreto Municipal
3.637/2023 e suas alterações, torna pública a realização das licitações:
Concorrência Eletrônica nº 06/2024 – Lei 14.133/2021.
Objeto: Contratação de empresa para realizar obra de ampliação da Unidade Básica
de Saúde.
Data: 13 de setembro de 2024, às 09h01min
As sessões públicas ocorrerão no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo
os editais e seus anexos ser obtidos no mesmo site.

Arroio do Padre, 28 de agosto de 2024.

Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
Omunicípio deCachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico nº 88/2024, Processo nº 14385/2024, Registro de Preço referente à eventual
locação de guindauto. Início da sessão: 16/09/2024 às 9h00min. O edital está disponível
nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na
Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013,
fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 28 de agosto de 2024.
Valor da publicação R$ 160,00.Maria Luísa Bonini, Secretária Municipal deAdministração.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 083/2024 – Processo 215/2024 cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Portaria, diurna e
noturna, sete dias da semana com fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos, a
serem executados de forma contínua, em diversos postos da FSNH, em favor da empresa: AGUIA
SERVIÇOS COMBINADOS DE PORTARIA LTDA.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 088/2024 – Processo 226/2024 cujo objeto é a
Contratação de empresa para prestação de serviçosmédicos, mensuradas por hora efetivamente
trabalhada, nas seguintes especialidades: Clinico Geral, Generalista, Médico Saúde da Família,
Emergencista, Anestesista, Psiquiatra, Obstetra e Pediatria, conforme necessidade da Fundação
de Saúde Pública de Novo Hamburgo, que disponibilizará, com antecedência, os horários para
atendimentos de cada especialidade, em favor da empresa: HUMANI SAUDE LTDA, EQUIPE
GESTAO EM SAUDE LTDA, MEDLIFE SERVICOS MEDICOS LTDA, ELO SERVICOS DE SAUDE
LTDA, IDEC SAUDE LTDA.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 097/2024 – Processo 257/2024 cujo objeto é aAquisição
de Instrumentais para Cistoscopia, em favor da empresa: MANANCIAL MEDICAL LTDA.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 109/2024 – Processo 292/2024 cujo objeto é aAquisição
de Refeições Terceirizadas (Almoço e Janta), em favor da empresa: SABOR PERFEITO BUFFET
E RESTAURANTE LTDA.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 29 de Agosto de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que se encontra aberto o seguinte processo
licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2024 – OBJETO: prestação de serviços de recapagens
em pneus de utilitários, ônibus, caminhões, máquinas e tratores da frota viária da Prefeitura Municipal
de Ipê. DATA DE ABERTURA: 10 de setembro de 2024, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial.
Tipo: “Menor Preço por Lote”. Edital pelo site: www.pmipe.rs.gov.br, informações pelo fone (54) 3233
1050, com Bruna ou Daniela.

Ipê/RS, 29 de agosto de 2024.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2024

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 098/2024, nos termos do parecer jurídico proferido
nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTES: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de parafusadeira para uso em Oficina da Secretaria Municipal de
Saúde. FORNECEDOR: BENOITELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ 87.296.026/0016-
93. VALORTOTAL: R$ 740,00. (setecentos e quarenta reais). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom, 27 de agosto de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 016/2024
APrefeituraMunicipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 17 de setembro de 2024, realizará o processo licitatório namodalidade Concorrência
para Contratação de empresa especializada com responsabilidade técnica, material e
mão de obra para execução da implantação de galeria de rede de esgoto misto (esgoto
pluvial e cloacal em uma única rede), situados em vários locais no Município de Campo
Bom. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e
Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro,
Campo Bom/RS. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

TRANSPORTE

Horários de ônibus 
serão ampliadas em 
Esteio em setembro

Com o início da operação do Es-
teioMob, nova empresa de transporte 
coletivo de Esteio, a partir de 7 de 
setembro os passageiros que circu-
lam nas linhas esteienses vão ganhar 
356 novos horários por semana. Ao 
todo, serão mais de 2 mil horários se-
manais oferecidos, um crescimento 
de 21% em relação a frequência de 
viagens atual.

De segunda a sexta-feira, os 
horários, que serão operados pela 
Viação Santa Clara (Visac), passarão 
de 312 para 369. Aos sábados, serão 
acrescidos mais 60 novas viagens, 
chegando a 150 por dia, e, aos do-
mingos, subirão de 45 para 56.

Para o prefeito Leonardo Pascoal, 
isso só foi possível graças ao novo 
modelo que está sendo implemen-
tado na cidade, que permite mais 
flexibilidade. “Com isso, a gente vai 
poder ajustar de acordo com as ne-
cessidades e demanda da população. 
E isso é só o começo de uma trans-
formação que entra em prática no 
feriado da Independência”, destaca.

Para atender à população, a Visac 
vai contar com 34 veículos, entre 
vans, micro-ônibus, ônibus e midi 
(tamanho entre um micro-ônibus 
e um ônibus normal). Desta frota, 
seis veículos serão zero quilômetro, 
oito foram fabricados em 2024 e têm 
baixa quilometragem e 20 têm até 
cinco anos de uso, item estabelecido 
no edital aberto para a seleção da 
nova empresa. 

Todos os carros, possuem sistema 
de ar condicionado e são dotados de 
equipamentos de acessibilidade. Os 
coletivos já estão sendo preparados 
pela empresa para serem enviados 
para Esteio.

MUNICÍPIOS

Canoas encerra 
vistoria em imóveis 
atingidos por cheia

A Prefeitura de Canoas, por meio 
da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Urbano e Habitação, 
informa que o período de pedidos de 
vistorias dos imóveis atingidos pela 
enchente se encerra nesta sexta-feira 
(30). A vistoria é necessária para a 
obtenção de uma série de benefícios 
na cidade da Região Metropolitana.

Por meio de um formulário on-
line no site da Prefeitura, é possível 
informar os dados e encaminhar o 
pedido para que os especialistas exa-
minem moradias onde possa existir 
uma situação de perigo ou dano. No 
documento, o cidadão pode relatar 
os problemas encontrados no local, 
após o retorno, e anexar fotos. O 
objetivo é acelerar os pedidos por 
parte da Defesa Civil para avaliação 
dos riscos.


